
Satzung über die Festlegung von Schulbezirken 
für die Grundschulen der Samtgemeinde Fürstenau 

-E N T W U R F- 
 
 

 
Aufgrund der §§ 10 Abs. 1, 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17.10.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 07.12.2021 (Nds. GVBl. S. 830) in Verbindung 
mit § 63 Abs. 2 Satz 1 des Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG) vom 03.03.1998 (Nds. 
GVBl. S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 16.12.2021 (Nds. GVBl. 
S. 883) in der jeweils gültigen Fassung hat der Rat der Samtgemeinde Fürstenau in seiner 
Sitzung am   ……… folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich und Gegenstand 

 
(1) Diese Satzung gilt für alle Grundschulen in der Samtgemeinde Fürstenau. 
(2) Die Schulbezirke werden nach Maßgabe der folgenden Bestimmungen festgelegt. 

Nach Einführung verbindlicher Schulbezirke hat gem. § 63 Abs. 3 NSchG eine 
Schülerin bzw. ein Schüler grundsätzlich die Schule zu besuchen, in deren 
Schulbezirk sie/er ihren/seinen Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthalt hat, es sei 
denn, es ergibt sich etwas anderes aus dem Nds. Schulgesetz. 

(3) Schüler*innen, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Satzung eine andere als 
die darin bestimmte Schule besuchen, können diese auch bis zum Abschluss 
besuchen. 
 

§ 2 
Grundschule Fürstenau 

 

Der Schulbezirk für die Grundschule Fürstenau umfasst das Gebiet der Stadt 
Fürstenau und der Stadtteile Hollenstede und Settrup. 
 

§ 3 
Grundschule Schwagstorf 

 

Der Schulbezirk für die Grundschule Schwagstorf umfasst das Gebiet des Stadtteils 
Schwagstorf der Stadt Fürstenau. 
 

§ 4 
Maiburg-Grundschule Bippen 

 

Der Schulbezirk für die Maiburg-Grundschule Bippen umfasst das Gebiet der 
Gemeinde Bippen und der Gemeindeteile Dalum, Hartlage, Klein Bokern, Ohrte, 
Ohrtermersch und Vechtel. 
 

§ 5 
Grundschule Berge 

 

Der Schulbezirk der Grundschule Berge umfasst das Gebiet der Gemeinde Berge und 
der Gemeindeteile Anten, Börstel, Dalvers, Grafeld, Hekese und der Gemeindeteile 
Ohrte und Ohrtermersch der Gemeinde Bippen. 
 
 
 



§ 6 
Grundschule Grafeld 

 

Der Schulbezirk der Grundschule Grafeld umfasst das Gebiet der Gemeinde Berge 
und der Gemeindeteile Anten, Börstel, Dalvers, Grafeld, Hekese und der 
Gemeindeteile Ohrte und Ohrtermersch der Gemeinde Bippen. 
 

§ 7 
Benedikt-Grundschule Fürstenau 

 

Für die Benedikt-Grundschule Fürstenau gilt das Gebiet der Samtgemeinde 
Fürstenau als Schulbezirk. 

 
 

§ 8 
Gemeinsamer Schulbezirk 

 

(1) Der Gemeindeteil Klein Bokern der Gemeinde Bippen gilt als gemeinsamer 
Schulbezirk gem. § 63 Abs. 2 Satz 3 NSchG. In diesem Bezirk haben die 
Erziehungsberechtigten das  Wahlrecht, ihre schulpflichtigen Kinder entweder in 
der Maiburg-Grundschule Bippen oder in der Grundschule Schwagstorf beschulen 
zu lassen. 

(2) Der Gemeindeteil Lonnerbecke der Gemeinde Bippen gilt als gemeinsamer 
Schulbezirk gem. § 63 Abs. 2 Satz 3 NSchG. In diesem Bezirk haben die 
Erziehungsberechtigten das Wahlrecht, ihre schulpflichtigen Kinder entweder in 
der Maiburg-Grundschule Bippen oder in der Grundschule Schwagstorf beschulen 
zu lassen. 
 
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am ….. in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 

 


